

EDITAL



CÂMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS

Deliberações tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal de Vendas Novas realizada no dia 12 de maio de 2021

Luís Carlos Piteira Dias, Presidente da Câmara Municipal de Vendas Novas, torna públicas as deliberações tomadas na reunião ordinária da Câmara Municipal de Vendas Novas realizada no dia 12 de maio de 2021:

- Deliberou, por unanimidade: a) Iniciar o procedimento de Revisão do Plano de Pormenor da Entrada Sul Parque da Cidade de Vendas Novas (n.º 1 do artigo 76.º e alínea a) do n.º 2 do artigo 124.º do RJIGT Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 80/2015 de 14 de maio, alterado pelo Decreto-Lei n.º 81/2020 de 2 de outubro e pelo Decreto-Lei n.º 25/2021 de 29 de março); b) Definir um prazo máximo de 12 (doze) meses para a conclusão dos trabalhos de revisão (n.º 1 do artigo 76.º do RJIGT); c) Estabelecer um prazo de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de sugestões e informações que possam ser consideradas no procedimento de Revisão (n.º 1 do artigo 76.º e n.º 2 do artigo 88.º do RJIGT); d) Aprovar os Termos de referência para a revisão do Plano de Pormenor da Entrada Sul Parque da Cidade de Vendas Novas; e) Solicitar o acompanhamento da revisão do Plano de Pormenor da Entrada Sul Parque da Cidade de Vendas Novas à Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo; f) Aprovar a não elaboração da avaliação ambiental da revisão do Plano de Pormenor da Entrada Sul Parque da Cidade de Vendas Novas; g) Proceder à publicação e publicitação da presente deliberação, nos termos do n.º 1 do artigo 76.º do RJIGT.
- Deliberou, por unanimidade, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 16.º do Decreto-lei n.º 55/2020, de 12 agosto, pronunciar-se desfavoravelmente quanto ao projeto de mapa que contém os elementos financeiros, os recursos humanos, os acordos e protocolos vigentes e o número de processos familiares em acompanhamento no Município de Vendas Novas, remetido pela Senhora Secretária de Estado da Ação Social.
- Deliberou, por unanimidade, propor à Assembleia Municipal, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 24.º do Decreto-lei n.º 55/2020, de 12 agosto, a não aceitação em 2021 da transferência de competências no domínio da ação social.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar o Regulamento da Academia da Caminhada e da Corrida.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta de Regulamento para a 26.ª Corrida da Cidade.
- Deliberou, por unanimidade, ratificar o Despacho do Presidente de 28 de abril de 2021, que aprovou a minuta do Protocolo "Condições de contratação e funcionamento das Equipas de Intervenção Permanente" – 2ª EIP.
- Deliberou, por unanimidade, ratificar o Despacho do Presidente de 26 de abril de 2021, que aprovou o Acordo de Cooperação para Estabelecimento de Espaços de Teletrabalho ou Coworking nos Territórios do Interior.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar a verba a afetar ao Programa Municipal de Esterilização de Animais em Comunidades Errantes e Voluntariado no CRO até ao final de 2021, no montante 14.450,00€, e a atribuição do apoio à atividade regular da Associação Entre Patas no valor de 1.000,00€.
- Deliberou, por unanimidade, aprovar que o Projeto Academia Sénior passe a ser de frequência gratuita até ao término do projeto CLDS-4G, agendado para julho de 2023.
- Deliberou, por unanimidade, relativamente ao concurso público CP30/2021 Empreitada de Requalificação do Jardim de Infância de Afeiteira, aprovar: a) as alterações aos elementos de concurso, nomeadamente articulado de consulta (Mapa de Quantidades), introduzindo as alterações preconizadas na informação CP33/2021; b) a alteração do prazo de execução da Empreitada passando para 120 dias; c) a prorrogação dos prazos do concurso, conforme estipulado no nº 2 do Artigo 64º do CCP, em 33 dias.





era uma vez uma princesa...

EDITAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VENDAS NOVAS

 Deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano de Segurança e Saúde em Obra da "Empreitada de Regualificação Urbana da Avenida Marechal Craveiro Lopes".

 Deliberou, por unanimidade, retificar a deliberação da Câmara Municipal de 16 de setembro de 2020, passando a constar que a Câmara Municipal aprovou a adjudicação da venda do lote n.º 18 localizado no loteamento Municipal da Afeiteira 2.ª Fase, pelo valor de 27.013,00 € (vinte e sete mil e treze euros), à candidata Inês Alexandra Figueiredo Correia Oliveira.

• Deliberou, por unanimidade, deferir o solicitado pelo requerente Nuno Miguel Romão Monteiro, Cabeça de Casal de Herança de Henrique da Silva Monteiro, devendo ser criadas notas de crédito a cada uma das faturas, de modo a abater o valor de 17,51 € à fatura 45935 e 28,52 € à fatura 52672, e autorizando o pagamento em seis prestações mensais, uma prestação no valor de 35,75 € e as restantes 5 prestações no valor de 35,00 € cada, com início na fatura de maio e fim na fatura de outubro de 2021, acrescido de juros de mora, conforme informação INT_CMVN/2020/1826.

• Deliberou, por unanimidade, deferir o solicitado pelo requerente José António da Silva Gonçalves, devendo ser anuladas as faturas n.ºs 21924, 28589, 35265, 41949, 48633, 55332, 62020, 68712 e 75417 referentes ao ano de 2018, 1926, 8628, 15328, 22023, 28734, 35442, 42174, 48913, 55631, 62361, 69095 e 75821 referentes ao ano de 2019, 1912, 8640, 17977, 24541, 31112, 35240, 44584 e 51324 referentes ao ano de 2020, e autorizando o pagamento em seis prestações mensais, uma prestação no valor de 73,11 € e as restantes 5 prestações no valor de 71,00 € cada, com início na fatura de maio e fim na fatura de outubro de 2021, acrescido de juros de mora, conforme informação INT_CMVN/2020/1841.

 Deliberou, por unanimidade, aprovar o projeto de legalização do Processo n.º 450.10.204.03/2021/12, em nome de Manuel António Madruga Neves, de acordo com a informação técnica (INT_CMVN/2021/1844), devendo ser levantado o respetivo auto.

Por ser verdade e para constar, se passou o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais do costume.

Paços do Município de Vendas Novas, 21 de maio de 2021

O Presidente da Câmara Municipal,

(Luís Carlos Piteira Dias)

N.º Registo: SAI_CMVN/2021/1100 N.º Processo: 150.10.701.01/2021/9

